
ПРАВИТЕЛЬСТВО УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26 ноября 2007 г. № 182 

 

ОБ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ОРГАНАХ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ПО 

ОФОРМЛЕНИЮ И ВЫДАЧЕ УДОСТОВЕРЕНИЙ ГРАЖДАНАМ, ПОДВЕРГШИМСЯ 

ВОЗДЕЙСТВИЮ РАДИАЦИИ ВСЛЕДСТВИЕ АВАРИИ В 1957 ГОДУ НА 

ПРОИЗВОДСТВЕННОМ ОБЪЕДИНЕНИИ "МАЯК" И СБРОСОВ РАДИОАКТИВНЫХ 

ОТХОДОВ В РЕКУ ТЕЧА 

 

(в ред. постановления Правительства УР от 09.02.2015 № 32) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ "О социальной 

защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие 

аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных 

отходов в реку Теча", приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 24 

апреля 2000 года № 229 "Об утверждении Положения о порядке оформления и выдачи 

удостоверений гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году 

на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" 

Правительство Удмуртской Республики постановляет: 

1. Министерство социальной, семейной и демографической политики Удмуртской 

Республики и территориальные органы Министерства социальной, семейной и 

демографической политики Удмуртской Республики являются уполномоченными органами на 

оформление и выдачу удостоверений единого образца (далее - удостоверение) следующим 

гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на 

производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча: 

(в ред. постановления Правительства УР от 09.02.2015 № 32) 

а) гражданам (в том числе временно направленным или командированным), включая 

военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы, лицам 

начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, органов государственной 

безопасности, органов гражданской обороны: 

принимавшим в период с 29 сентября 1957 года по 31 декабря 1961 года непосредственное 

участие в работах по ликвидации последствий аварии в 1957 году на производственном 

объединении "Маяк"; 

занятым на работах по проведению защитных мероприятий и реабилитации радиоактивно 

загрязненных территорий вдоль реки Теча в период с 1 января 1949 г. по 31 декабря 1962 г.; 

б) гражданам, эвакуированным (переселенным), а также добровольно выехавшим из 

населенных пунктов (в том числе эвакуированным (переселенным) в пределах населенных 

пунктов, где эвакуация (переселение) проводилась частично), подвергшимся радиоактивному 

загрязнению вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и 

сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, а также военнослужащим, вольнонаемному 

составу войсковых частей и спецконтингенту, эвакуированным в 1957 году из зоны 

радиоактивного загрязнения; 

в) гражданам, проживавшим в 1949 - 1956 годах в населенных пунктах, подвергшихся 

радиоактивному загрязнению вследствие сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, и 

получившим накопленную эффективную дозу облучения свыше 7 сЗв (бэр), но не более 35 сЗв 

(бэр) или свыше 35 сЗв (бэр); 

г) гражданам, добровольно выехавшим на новое место жительства из населенных пунктов, 

подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие аварии в 1957 году на 

производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, где 



2 

 

средняя годовая эффективная доза облучения составляет в настоящее время свыше 1 мЗв (0,1 

бэр) (дополнительно над уровнем естественного радиационного фона для данной местности); 

д) семьям, потерявшим кормильца из числа граждан, указанных в пунктах 1 и 2 части 

первой статьи 1, статьях 2 и 3 Федерального закона от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ "О 

социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации 

вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов 

радиоактивных отходов в реку Теча" (далее - Федеральный закон № 175-ФЗ). 

2. Министерство социальной, семейной и демографической политики Удмуртской 

Республики и территориальные органы Министерства социальной, семейной и 

демографической политики Удмуртской Республики являются уполномоченными органами на 

выдачу справок установленного образца (далее - справка), предусмотренных пунктом 15 

Положения о порядке оформления и выдачи удостоверений гражданам, подвергшимся 

воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении 

"Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, утвержденного приказом Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий от 24 апреля 2000 года № 229 (далее - 

Положение), детям первого и второго поколения граждан, указанных в статье 1 Федерального 

закона № 175-ФЗ, страдающим заболеваниями вследствие воздействия радиации на их 

родителей. 

(в ред. постановления Правительства УР от 09.02.2015 № 32) 

3. Территориальные органы Министерства социальной, семейной и демографической 

политики Удмуртской Республики: 

(в ред. постановления Правительства УР от 09.02.2015 № 32) 

1) принимают: 

от граждан, указанных в подпунктах "а" - "г" пункта 1 настоящего постановления, 

письменное заявление о выдаче удостоверения и справку единого образца, выдаваемую 

органами исполнительной власти Челябинской, Свердловской, Курганской областей по форме, 

приведенной в приложении 1 Положения; 

от граждан, указанных в подпункте "д" пункта 1 настоящего постановления, письменное 

заявление о выдаче удостоверения и документы, указанные в пункте 14 Положения; 

от граждан, указанных в пункте 2 настоящего постановления, документы, указанные в 

пункте 15 Положения; 

2) снимают и заверяют копии с представленных документов и возвращают оригиналы 

заявителю; 

3) направляют заявление и копии необходимых документов, перечисленных в подпункте 1 

пункта 3 настоящего постановления, в Министерство социальной, семейной и демографической 

политики Удмуртской Республики для принятия решения о выдаче (отказе в выдаче) 

гражданину удостоверения или справки; 

(в ред. постановления Правительства УР от 09.02.2015 № 32) 

4) ведут учет граждан, имеющих право на получение удостоверения или справки; 

5) оформляют и выдают гражданам удостоверения либо их дубликаты и справки; 

6) при выдаче удостоверения изымают у граждан справку единого образца, выдаваемую 

органами исполнительной власти Челябинской, Свердловской, Курганской областей, и хранят 

ее постоянно; 

7) составляют ведомость выдачи удостоверений или справок по форме, установленной 

Положением, и хранят ее постоянно; 

8) направляют копию ведомости выдачи удостоверений или справок, заверенную гербовой 

печатью и подписью руководителя, в Министерство социальной, семейной и демографической 

политики Удмуртской Республики; 

(в ред. постановления Правительства УР от 09.02.2015 № 32) 

9) регистрируют выданные удостоверения и справки в Книге учета выдачи удостоверений 

и справок по форме, утвержденной Министерством социальной, семейной и демографической 



3 

 

политики Удмуртской Республики; 

(в ред. постановления Правительства УР от 09.02.2015 № 32) 

10) принимают от граждан испорченные и пришедшие в негодность удостоверения при 

выдаче дубликата удостоверения; 

11) направляют бланки удостоверений, испорченные при заполнении, а также 

удостоверения, сданные гражданами, указанные в подпункте 10 пункта 3 настоящего 

постановления, в Министерство социальной, семейной и демографической политики 

Удмуртской Республики. 

(в ред. постановления Правительства УР от 09.02.2015 № 32) 

4. Министерство социальной, семейной и демографической политики Удмуртской 

Республики: 

(в ред. постановления Правительства УР от 09.02.2015 № 32) 

1) принимает решение о выдаче (отказе в выдаче) удостоверения или справки; 

2) направляет в Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий заявки на выдачу 

бланков удостоверений и заверенные в установленном порядке копии справок единого образца, 

выдаваемые органами исполнительной власти Челябинской, Свердловской, Курганской 

областей; 

3) получает от Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий бланки 

удостоверений и хранит их; 

4) выдает бланки удостоверений территориальным органам Министерства социальной, 

семейной и демографической политики Удмуртской Республики для оформления и выдачи 

гражданам; 

(в ред. постановления Правительства УР от 09.02.2015 № 32) 

5) уничтожает полученные от территориальных органов Министерства социальной, 

семейной и демографической политики Удмуртской Республики удостоверения и бланки 

удостоверений, указанные в подпункте 11 пункта 3 настоящего постановления, в порядке, 

установленном законодательством для работы с документами строгой отчетности, с 

оформлением акта, утверждаемого министром социальной, семейной и демографической 

политики Удмуртской Республики или его заместителем; 

(в ред. постановления Правительства УР от 09.02.2015 № 32) 

6) направляет в Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий копию ведомости 

выдачи удостоверений или справок, указанную в подпункте 8 пункта 3 настоящего 

постановления и копию акта об уничтожении удостоверений и бланков удостоверений, 

указанного в подпункте 5 пункта 4 настоящего постановления. 

 

 

Председатель Правительства 

Удмуртской Республики - Ю.С.ПИТКЕВИЧ 


